Ab hoc igitur anno salutis humanæ, ab aquis primordio sumpto, nostri maiores innumera scripserunt. Nos vero tædiosum illorum sermonem abbreviaturi, referemus origines, & tempora, & reges eorum duntaxat regnorum, quæ nunc magna habentur; in Asia quidem nostrum omnium celissimum Babylonicum, in Aphrica Aegyptium & Libycum: quæ unum primo fuerunt, & sub uno narrabimus. Postremo in Europa quatuor nos strienumerant, Celtiberum, Celtæ, Kytim, quod ille gentes Italicum appellant; & Thuyfconum, quod à Rheno fluui per Sarmatas in pontum finit. Addunt quidam etiam quintum dictum Ionicum.

BEROSI BABYLONII ANTIQ.
QUITATVM LIBER II.

E C E S S E est igitur nos ex præmissis confiteri, quod & Chaldæi ac Scythæ scribunt, siccato ab aquis orbe, non fuisse nisi dictos octo homines in Armenia Saga, & ab his omnem hominum genus in terris seminatum, atque ob id Scythes recte dicere & appellare Noā omnium deorum maiorum & minorum patrem, & humanæ gentis auctorem, & Chaos, et semen mundi. Thyteam uero Aretiam, id est terram, in quam semen Chaos posuit, & ex qua

d

tanquam ex terra cuncti prodierunt. Praeter uero tres primores filios, Noa post diluvium gygantes pluresque filios genuit. Quare ad abbreviandum plurimum conferet, si omnium posteritates figurabimus, ab ipso Noa sumpto exordio :deinde sigillatim à cæteris. Primum itaque dixerunt Ogygian Sagam, id est illustrem sacrorum pontificem Noam Dysir.

BEROSI BABYLONII ANTI
QVITATVM LIBER III.

A S igitur principium atque Heroum origines atque posteritates abbreviamus ex nostris Chaldaeis atque Scythicis librīs , quoad satis sit. Nā & multos alios memoriae mandant, quos quia uel nihil ad nostram intentionem accurtationem , aut parum afferunt, ob id dimittimus , resumpturi illos ubi opus fuerit.

Quo pacto exinanitus orbis fuerit colonis & hominibus oppletus, dicendum est. Exiccate humo, & torrefacta terra, Noa cum familia de monte Gordyeo, ut par erat, descendit in subiacentem planiciem, plenam cadauerum, quam usque ad hanc ætatem appellant Myri Adam , id est euisceratorum hominum; & inscripsit in lapide in monumentum rem gestam, & uocant incolæ locum , Egressorium Noa . Compressi uero coniugibus perpetuo geminos edebant marem & foeminam, qui adulti, & coniuges effecti, & ipsi binos partu liberos semper edebant . Nec enim unquam deus uel natura defuit rerum necessitatibus ad uniuersi orbis spectat opulentiam, Peracto breui & in immensum adauicto humano genere, omnique Armenia completa, opus erat eos inde recedere, atque nouas sibi sedes.

sedes conquirere. Tunc senissimus omnium pater Noa iam antea edocetos Theologiam, & sacros ritus, coepit etiam eos erudire humanam sapientiam. Et quidem multa naturalium rerum secreta mandauit literis, quae solis sacerdotibus Scythae Armeni commendant. Nec enim fas est illa ulli inspicere, aut legere uel docere, quam solis sacerdotibus, & inter sacerdotes duntaxat, sicut & quos Rituales libros reliquit, ex quibus illis primis Saga nomen fuit inditum, id est sacerdos, & sacrificulus & pontifex.

Docuit item illos astrorum cursus, et distinxit annum ad cursum solis, & XI i menses ad motum lunæ: qua scientia prædicebat illis ab initio quid in anno, & cardinibus eius futurum cointingeret. Ob quae illi existimauerunt diuinæ naturæ esse participem, ac propterea illi Olybama & Arsa, id est Cœlū & Solem cognominauerūt, et illi plures ciuitates dedicauerunt. Nā & adhac tempora Scythæ Armeni urbes habent Olybama & Arsa Ratha, & eiusmodi. Cumq; iuisset ad regendū Cytim, quam nūc Italiam omniant, desideritum sui reliquit Armenis, ac propterea post mortem illi arbitratim sunt anima cœlestium corporū, & illi diuinos honores impenderunt. Et ob id soli hæc duo regna, Armeni quidē, quia ibi coepit, Italicū uero, quia ibi finiuit, & docuit, & regnauit, naturaliumq; atq; diuinorum, quae eos erudituit, libros plenissime illis conscriptos reliquit, illi uenerant, simulq; cognominant Cœlū, Solē, Chaos, Semē mundi, Patremq; deorū maiorū & minorū, Animam mundi mouentem cœlos, & mixta, uegetabiliaq; et animalia, & hominē; Deū pacis, iustitiae, sanctimoniae, expellentē noxia, et custodientē bona. Et ob hoc illi utræcumque gentes signant in scriptis cursu solis, & motu lunæ, & sceptrō dominij, quo malos & noxios expellebat à cœtu hominū, et castimonia corporis et sanctimonia animi, duabus

clausibus religionis & felicitatis. Neq; minus Tideam, quæ mater omniū erat, Aretiam, id est, terram uocabant, & Estam, id est ignem post mortem cognominauerunt: quia ipsa regina sacrorū fuerat, & puellas docuerat sempiternū ignem sacrorum inextinctū seruare. Cæterū Noa antequam discederet ab Armenia, docuit illos simplicem agriculturā, magis curans religionē & mores, quam opulentia & delitias, quæ ad illícita & libidines prouocant, & cœlestiū iram nuper induxerant. Primus tamē omniū inuenit uites, atq; plantauit, & uinū conficere docuit, cuius uim inexpertus & uaporē, ebritus effectus minus pudice in terrā cecidit. Erat illi, ut diximus, filius ex tribus primis adolescentior Chem, qui semper magicæ ac ueneficæ studebat, Zoroastris nomen consecutus erat. Is partim Noā odio habebat, quia alios ultimo genitos ardētius amabat, se uero despici uidebat, potissime uero idem infensus erat patri ob uitia. Itaq; nactus opportunitatē, cū Noa pater madidus iaceret, illius uirilia cōprehendens, taciteq; submurmurans carmine magico patri illusit, simul & illū sterilem perinde atq; castratū effecit: neq; deinceps Noa fœmellam aliquā fœcundare potuit. Ob beneficū inuentæ uitis & uini dignatus est cognomēto Iano, qd Aramaeis sonat uitifer et uinifer. At uero Chem cū publice corrūperet mortale genus, asserens, & re ipsa exequēs, cōgrediebat esse, ut ante inundationē, cū matribus, sororibus, filiis, masculis, brutis, & quis alio genere, ob hoc electus à Iano piissimo, & castimonia atq; pudicitia refertissimo, sortitus est cognomētū Chemesenua, id est, Chē infamis & impudicus, incubus propagator. Est enim Esen apud Scythes Aramaeos infamis et impudicus. Enua uero tum impudicus, tū propagator. Eum inter homines huius dogmatis secuti fuerūt Aegypti, qui sibi illū suū Saturnum inter

Zoroastris.

inter deos adolescentiorem fecerunt, & ciuitatem illi posuerunt, dicta Chem Myn, à qua ad hanc ætatem omnes ciues illius appellamus Chemenitas. Verum posteri hoc uitiosum dogma neglexerunt, retento quod fuit pri mi moris, ut inter fratres & sorores coniugii initio posset.

BEROSI BABYLONII ANTIQVITATVM LIBER IIII.

Multiplacatum est in immensum genus huma num, & ad comparandas nouas sedes necessitas compellebat. Tum Janus pater adhortatus est homines principes ad quærendas nouas sedes, & communem coetum inter homines augendum, & aedificandas urbes. Designauit itaque il las tres partes orbis, Asiam, Aphricam, & Europam, ut ante diluvium uiderat. Singulis autem his principibus singularis partibus, ad quas irent, partitus, ipse per totum orbem colonias se traducturum pollicitus est.

Itaque Nymbrotum creauit Babyloniam Saturnum primum, ut ibi primum aedificaret cum colonijs suis. Quare Nymbrotus assumpto filio Ioue Belo, cum colonijs furatus est Rituales Ioui Sagiri, et cum populo uenit in campum Sen naar, ubi designauit urbem, & fundauit maximam turrim anno salutis ab aquis CXXXI, regnauitque ibi annis LVI, & deduxit turrim ad altitudinem & magnitudinem montium, in signum atque monumentum, quod primus in orbe terrarum est populus Babylonicus, & regnum regnorum dici debet. Ergo ab eo exordiemur, & per ipsum mensurabimus omnia regna, & eorum reges ac tempora, ab breuiando illa in hunc modum.

Anno CXXXI à salute ab aquis, prima omnium gen-

tium & ciuitatum fundata est à Saturno Babylonico nostro urbs & gens nostra Babylonica, multiplicataq; est nimis numero posteritatis, magisq; studuit paci & religioni Saturnus deorum quam opulentij. Et turrim quidē ædificauit, sed non compleuit: nec designatam urbem fundauit, quia post quinquaginta sex annos subito non compaurauit, translatus à dñs.

Ab exordio huius Janus pater misit in Aegyptū cum colonis Chem Esenum: in Libyā uero & Cyrenem Tritonem: & in totam reliquam Africam Iapetum priscum Atalaa: In Asiam orientalem misit Gangem cum aliquot ex filijs Comeri Galli: In Arabiam Felicem Sabum, cognomine Thuriferum. Arabum præfecit Arabiæ desertæ, & Petreum Petreiae. Canam posuit à Damasco usq; in extima Palestinæ.

In europa regem Sarmatiæ fecit Thyschonē à Tanai ad Rhenum, iunctisq; sunt illi omnes filii Istri & Mœse cum fratribus suis, ab Adula monte usq; in Mesembriā ponticam. Sub his tenuerunt Tyras, Arcadius, Aemathius. Italiam tenuit Comerus Gallus. Samotus possedit Celtas: & Iubal occupauit Celtiberos.

Hij sunt qui egressi sunt post Nymbrotum, singuli cū familiis & coloniis suis, reliquentes nomina sua locis in signum expeditionis à Iano patre cōmissæ, & ad monumentum posteris, ut scirent quis eorum fuerit conditor.

Hij iuxta mandatū Iani colonijs turri constructa pro metropoli, ipsi in Vejjs & cauernis casas habebat. Solus noster Saturnus idcirco excessit mandatū, quia urbem urbium, & regnum regnorum uoluit esse Babyloniam. Rursus his temporibus Janus cū omnes in colonias missi abiuerissent, eos qui remanserant bipartitus est: Nam secum retinuit filios plurimos, quos post salutē ab aquis genuit: & item maximam

maximam gentium multitudinem, quam secum in colonias conducturus erat. Scytha, cum matre sua Araxa, et aliquot colonis qui Armeniam incolerent. rex primus electus est, constituto summo pontifice Sabatio Saga ab Armenia usque in Bactrianos, quae longitudo a nobis ad hanc etatem vocatur Scythia Saga. Postremus omnium ipse Janus ab Armenia per orbem colonias seminaturus egredens est.

Hac nostri maiores multis libris tradiderunt. Nunc de temporibus eorum ac posteritatibus dicemus, iuxta id quod in nostra Chaldaica & primordiali Scythica historia fidelis memoria conservatum est.

BEROSI BABYLONII ANTI-
QUITATVM LIB. V.

T supra diximus, anno a salute humanigenarum ab aquis centesimo trigesimo primo coepit regnum Babylonicum, sub nostro Saturno, patre Iouis Beli, qui imperauit annis LVI. Anno huius X Comerus Gallus posuit colonias suas in regno, quod post Italia dicta est. Et regionem suam a suo nomine cognominauit, docuitque illos legem & iustitiam.

Anno eius XII Iubal condidit Celtiberos, & paulo post Samotes, qui & Disceltas colonias fundauit, neque quisque illa etate iste sapientior fuit, ac propterea Samotes dictus est. Anno Nymbroti XV Oceanus ad Nilum Aegypti conseruit, & multos ex sorore Thetide edidit liberos. Inde superuenit ille corruptor humani generis Chemesenuus, ubi Thelchines magicanum docens maxima opinione celebrabatur.

Anno XVIII eiusdem Babylonici regis, Gogus Sabea,

Arabiām Felicem cū Sabo suo patre puer tenuit, & Triton Libyam, et Iapetus priscus Atalaa Aphricā, Cur Aethiopiam, & Getulus Getuliam.

Anno eiusdem XXV Thyscon Sarmatas maximos populos fundauit, & Mœsa cum filijs Istri priscos Mœsios posuit, usq; ponticam Mesembriā ab Adula monte.

Anno XXXVIII eiusdem regis Sagæ Armeni multiplicati possederunt omnem Caspiam regionem, ab Armenia usq; in Bactrianos, & Ianus pater Ianos colonos transduxit in Hyrcaniā, & Ianilos in Mesopotamia uersus mare sub Babyloniam.

Anno XL eiusdem regis aliquot coloni ex filijs Co-meri in Bactrianis sibi sedes quæsiuerunt, & Ganges in Indiā sedem sui nominis.

Anno XLV eiusdem regis aliqui ex filijs Mœse ac Getuli iuncti simul primi Massagetas in Indiā propagauerūt. Eadem tempestate Saturnus rex Babyloniæ misit principes coloniarum Assyrium, Mœdum, Moscū, & Magogum, qui regna condiderunt Assyrium, Mœdum, & Magogum in Asia; Moscos uero & in Asia simul & Europa. Anamæon quoq; adolescentulus Mæones à sedictos condidit, & regnauit CL annis.

B E L V S S E C V N D V S R E X B A B Y L .

Secundus rex Babyloniæ Iupiter Belus, filius dicti Saturni, regnauit annis LXII, & fundamenta designata Babylonie oppidi magis quam urbis erexit. Pace fruebatur usq; circa finem imperij sui.

Anno tertio huius, Comerus more Scythico, unde uenerat, docuit suos Italos urbem curribus componere. Et idcirco Veii appellati sunt uocabulo Sago, qui Veias plaustrum appellant, & urbem ex his compositam, si parua sit,

ua sit, Veitulam; si magna, Vlurdum; si metropolis, Cy Ocholam. Ad hæc quoqz tempora Scythæ plaustris & curru pro domibus utuntur. Et sub solario quidem stabu lum, supra uero habent officinas domus. Concludit & loca à se cognominata.

Tyras postquam Tyrum fundauit, cū principibus co Ioniarum littora maris tenuit, fundauitqz Thraces; Arca ditus Arcadiam: Aemathius Aemathiam tenuit.

Anno LXXV huius Beli Ianus pater posuit colonias in Arabia Felice, & à suo nomine unam uocauit Noam, & à cognomine Ianineas. Qui uero ex posteritate Comerii erant Galli, ab aucto cognomine illos appellauit Gallos.

Anno LVII huius Beli Cemesenus uenit in Italiam ad Comeros, & non comparente Comero cœpit colonias regere, atqz corrumpere suis impietatibus & sceleribus.

Ianus uero pater circa Arabiæ Felicis fluuium plures colonias relinquens, & à se Ianineas cognominans, in Aphricam ad Tritonem uenit.

Hac ætate Iupiter Belus cœpit libidine dominandi tor queri, & pauloante Araxa cū filio Scytha creato, omnium gentium Sagarum rege, Sabatio Saga atque in Armenia relicto, ipse occupauit omnem partem occidentalem ab Armenia usqz in Sarmatię Europæ.

At uero Iupiter Belus cum non posset alios subiugare nisi subacto & trucidato Sabatio Sagarum rege, clam molitus est illum perimere. Cumqz Saturnus prospiceret se non posse euadere, quod innumeræ insidias sibi parauerat Iupiter Belus, clandestina fuga se tutabat, in Sagis Caspijs delitescendo. Cumqz naturæ concederet, iussit filio Nino ut Sabatium Sagam funditus deleret, & omnes populos Babylonico regno subiiceret, quia omnium in orbe primum fuisset. Quo accepto Sabatius delitescebat

in Bactrianis Sagis , quo usq; cerneret tempus idoneum uel ad regnum , uel ad fugam . Ita arma Iouis contra eum parata illum regno pepulerunt circa tempora Semiramidis .

Eodem tempore Triton reliquit filium Hammonem , regem Libyæ , qui accepit coniugem Rheim , sororem Camesenui Saturni Aegyptiorum , sed tamen ex Amalthea adolescentula clam Rhea Dionysium sustulit , & in Nysam urbem Arabiæ educandum misit .

NINVS TERTIVS BABYL. REX.

Tertius rex Babylonie à nostris scribitur Ninus , Iouis Belifilius , & regnauit annis quinquaginta duobus . Hic omnibus suis uiribus sumptis , armis patris sui Iouis Beli omnibus bellum intulit , nulli parcens , & Sabatium Sagam , quod esset in omnium desiderio , omni studio ad interitum queritabat . Quare etiam toto huius tempore exul apud suos delituit . Hic omnium primus ex nostris regibus Babylonicum regnum propagauit , & omnium primus templum Belo patri , & matri Iunoni , & Rhea auia statuas in medio oppidi Babylonie erexit .

Anno huius Nini quarto Thuyson Gygas Sarmatas legibus format apud Rhenum . Idipsum agit Iubal apud Celtiberos , et Samotes apud Celtas . Ecūtra Camesenus Saturnus Aegyptiorum Comaros Italos nitebatur cor rumpere , iuuantibus illum cōuenis & aduenis , quos ille pro Italie colonis conduxerat : quos ipsi uocant Montanos Aborigines . At apud Libyam lis orta est inter Rheam & Hammonem , ob stuprum admissum cum Amalthea , quærebatq; Rhea ubi Dionysius esset , ut eum perderet , & diu lis ista rixaq; perseuerauit . Anno Nini decimo Ianus pater ex Africa in Celtiberos Hispanos uenit , ubi duas colonias dimisit à se dictas Noēlas & Noéglas . His enim

enim etiam antea cognominibus cognominauerat uxores Iapeti & Camesenui. Nini anno **XIX** Ianus pater ueniens in Italiam, cum comperisset Camesentum præter opinionem corruptem iuuentutem, tribus annis illum æquo animo tulit. Deinde illi aliquot colonis affignat eum Italia excedere iubet. Ipse omnes colonias diuisit, Etenim omnes colonos Comaros corruptos, et conuenas & aduenas montana trans Ianiculum amnem colere iubet, illisq; filiam suam Cranam Helernam, id est, suffragio ab his electam et exaltatam reginam cum sceptro dat: namq; duos filios suos nouissimos cum illorum posteritate Cranum & Cranam Ianus cū Comero miserat, coaluerantq; in gentē atq; posteritatē maximā, quā nostra ætate Ianigenea uocant: cognominant aut̄ Razenuam, id est, sacram propagatricem incubamq; contra impietatem Camesenui. Itaq; suam posteritatem separatam ab Aborigi- nibus esse uoluit cis Ianiculum amnem in planicie atq; maritimis. Cognominavit autem eam Razenuam, ut & Cranum Razenum.

Interea cū Italia discessisset Camesenus, ad illū Rhea uenit, et illi nupta ambo cōtra Hammonem cū Titanibus pergunt, ibiç bello cōmisso pellunt regno Hammonem, & in Cretam cogunt. Cū in Libya Camesenus regnat, parit ex Rhea sorore Ostrim, quem cognominauit Iouē.

Vigesimo secundo anno Nini Ianus in Thuscia Iani culum, quod ætate Chemesenui condidit, sedem sibi perpetuam statuit usq; Arnum, ubi colonias positas uocauit Aryn Janas, id est à Iano exaltatas. V etuloniæ iura dicebat, & docebat atq; regebat.

Anno Nini **XLIIII** Sabatius cum aduerteret nullo pa- cto sibi licere uti regnis, creato Armenis Sages regi filio Barzane, in Sarmaticū ponti littus concessit. Eadem tem-

pestate Dionysius Hammonis filius armis sumptis Rheam & Chemesenum regno paterno pellens, et secum Osirim retinens in filiumque adoptans, eum a pate suo Hammonem Iouem cognominauit, ut a magistro Olympo olympicū, eique totius Aegypti regnum tradidit. Eodem anno uirgo Pallas apud Tritonidem lacum infantula exposita, ab eodem Dionysio, Ioue Libyco etiam cognominato, adoptata in filiam fuit, quae omnem militiam prima Libycos docuit. Eodē tempore Ianus pater Ianigenas Razenuos docuit physicam, astronomiam, diuinationes, ritus, & Rituales scripsit, & omnia literis mandauit: eiusdem uero nominibus & ueneratione diuina sunt prosecuti, quibus in Armenia Saga erant usi.

Anno **XLIX** Nini Celtiberos rexit Hiberius, filius Iubal, a quo Hiberi nominati fuerunt. Nini L anno apud Celtas regnauit Samotis filius Magus, a quo illis oppida plurima posita sunt. Ultimo anno Barzanes in Armenia a Nino superatur.

SEMI RAMIS IIII.

Quarto loco regnauit apud Babyloniam uxor Nini Ascalonita Semiramis annis **XLII**. Haec antecessit militia, triumphis, diuitijs, uictorijs & imperio omnes mortales. Ipsa hanc urbem maximam ex oppido fecit, ut magis dici possit illam aedificasse quam ampliasse. Nemo unquam huic foeminae comparandus est uirorum, tanta in eius uita dicuntur & scribuntur cum ad uituperationem, tum maxime ad collaudationem magnifica.

Huius primo anno oritur ex Rhea & Cemesenuo in Aegypto Iuno Aegyptia, cognominata Isis maxima, frugifera, legifera, soror & uxor Osiridis.

Eodem anno Sabatius Saga a ponto soluit in Italiam ad patrem Ianum, quem exceptum hospitio post aliquot annos

annos illum Coritum creauit, & Aboriginibus præfecit,

Anno VI Semiramidis apud Rheni Sarmatas regnauit filius Thuy schonis Mannus, & apud Ianigenas Raze
nuos Vesta uxor Iani, sempiternum ignem custodiendū vesta.
virginibus puellis edoctis sacra tradidit.

Anno XII Semiramidis Sabatius Saga cum Iano
regnat.

Anno XVII Semiramidis Sabatius Saga docet agricul-
turam, & aliquantulum religionis.

Anno Semiramidis XXII Sabatius Sabū præfecit Sa-
binis & Aboriginibus, ipse iuxta Ianiculū cum alijs Cu-
retibus regionem coluit, & ibi obiit.

Anno XXXIIII eiusdem apud Celtiberos regnat Iu-
balda, filiusq; Hiberi, apud montem sui nominis.

ZAMEIS QVINTVS REX BABYL.

Quintus apud Babylonios regnauit Zameis Ninias fi-
lius Semiramidis, annis XXVIII. In regno Babylonis
cohic parum resplenduit, ornauit tamē templa deorum,
& Chaldaeos ampliauit.

Eius anno primo cū Sabatius obiit, Janus pater senissi-
mus filium suum Cranum Coritū creauit, octauoq; post
anno obiit, expletis uita sua annis CCCL. & Ianigenæ
illum Vortumnum appellantes, templum illi & diuinos Vortumna.
honores, ut par erat, impenderunt.

Hoc anno, Osiris inuentis à se & à sorore adolescentu-
la frumento & frugibus, cœpit docere illa in Palæstina. In-
de reuersus in Aegyptū, & inuento aratro, & his quæ ad
agriculturam pertinent, sensim uniuersum peragravit or-
bem, docens quæcunq; inuenierat: & ita uniuerso impe-
rauit orbi, exceptis gentibus quæ iam in Babyloniorum
tuerant potestatem.

His temporibus regnauit apud Celtas Satron, qui ut

contineret ferociā hominū tum recentum, publica līte
rarum studia instituit, & apud Thuyscones Inghaeuon.

ARIVS VI. BABYL. REX.

Sextus Babyloniae rex Arius regnauit annis **XXX**,
qui adiecit imperio omnes Bactrianos. Nam paulo ante
mortem Niniæ Camesenus pulsus ab omni ferme or-
be in Bactrianos fese contulerat, & illos magico praefi-
gio sibi deuinixerat, adeò ut apud illos maximis viribus
imperaret. Coacto autem Camesenus maximo popu-
lorum exercitu inuasit Assyrios: cōtra quē Ninus dimi-
cans superior fuit, & Camesenuū obtruncauit, inde pau-
lo post ipse obiit. Quare Arius collecto exercitu, post pa-
tris Niniæ obitū Bactrianos & omnes Caspios subiecit.
Cranus Ianigena sororem suam mortuā cum Ianigenis
Razenuis suis & omnibus simul Aborigīnibus solenni
pompa celebrat, & illi lucū iuxta Ianiculum amnem, so-
lennesq; ritus, & diem sacrat; ipse senex filiū suum Auru-
num Coritum creat.

Arij **xx** anno apud Celtiberos regnat Brygus, qui
multa oppida suo nomini fundauit, adiectis nominibus
capitum originum, quibus illa consignabat.

Apud Libyam regnauit priscus Hyarbas, vir ferox ar-
mis & militia Palladia.

Anno **xxiiii** Arij apud Ianigenas Razenuos re-
gnat Aurunus filius Crani.

Anno **xxix** apud Celtas Dryius peritiæ plenus.

ARALIVS VII. REX BABYL.

Septimus Assyrijs imperat Aralitus annis **XL**. Vir iste
claruit ingenio, & studio militari, & primus adauxit pom-
pas & gēmas, & muliebres delicias. Apud Libycā Hyar-
bas cū Palladijs foemīnis belligerās, nō fuit illis par. Qua-
re donis occurrens se ac regnum illarū permisit potestati.
Apud

Apud Thuyscones regnabat Herminon, vir serox armis, & apud Celtas Bardus, inuentione caminū & Musicae apud illos inclytus.

Aralij anno x Armeni Ianigenae Grifponij cum consiliis suis ad Aurunum Ianigenum uenerunt, quos exceptos hospitio etiam sedem cum Ianigenis Razenuis assurgauit. Classe quoque Auson eodem tempore ab Auruno fuit exceptus, anno viii sequente, & sibi sedes in orientali Italia ab eodem consignata fuit.

Idem Aurunus in Vetulonia lucū sacrauit Crano, & inter Isos id est deos annumerauit, Iano quoque Vortumno templum & statuam non procul urbe dedicauit, & deo Razenuo in Vetulonia facellum condidit.

Nouissimis annis Aurunus Malot Tagetem filium creauit Coritu, & xxxv Aralij anno obiit, & successit Malot Tages.

Anno penultimo Aralij classe uenit ad Malot Tagetem Ianigenum Razenum Phaeton cum suis, qui inueniens omnia ab Ausonijs occupata ab oriente, & montana à Gallis & Aboriginis possessa, planicie uero à Razenuis Ianigenis habitata, donatus fuit parte occidentali, posseditque cum sua posteritate montes, & totum Eridanum usque in regionē proximum, istis relinquens nomina locis.

Eo tempore Italia in tribus locis arsit multis diebus, circa Istros, Cymeos, & Vesuvios, uocataque sunt à Ianigenis illaloca Palensana, id est regio conflagrata.

BALEVS VIII. REX BABYL.

Octavius rex Babylonie fuit Baleus, cognomento Xerxes, & regnauit annis xxx. Hunc appellauerunt Xerxem, id est uictorē & triūphatorē, quod imperauerit duplo pluribus gētibus, quam Aralius. Erat enim militia ferox.

& fortunatus, & propagauit regnum usq; prope Indos.

Huius Balei Xerxis temporibus regnat apud Celtiberos Tagus, cognomento Orma; ex quo patria dicta fuit Taga; Apud Thuyfcones regnat Marsus, & apud Ligures Phaeton, relicto filio Ligure regressus in Aethiopia. Malot Tages ritus sacros à Iano traditos & Aruspicinam auxit.

ARMATRITES IX. REX BAB.

Betica. Nonus Babyloniae rex Armatrites imperauit annis
Sicania. XXVIII. Qui magis ad uoluptates & delitias conuersus, ea quæ ad libidinem spectant cū inuenit, tum maxime inuenta ampliavit. Huius ætate apud Celtas Longhoregnauit, & apud Celtiberos Betus, à quo regnum habuit nomen: & apud Ianigenas Sicanus, filius Malot Tabatis, à quo cognominata fuit Vetuloniae regio.

Anno XX Armatritis Ligur misit Cydnum & Eridanum cum colonis, cum fratribus & nepotibus, & occupauerunt usq; Istrum in Italia.

Sicanus deificauit Aretiam, & nominauit eam lingua Ianigena Horchiam.

Osiris in Thracia peremit gygantem Lycurgum.

Anno Armatritis XXXII apud Celtiberos tyrannidem assumpsit Deabus, qui hoc cognomentum promeruit à fodinis auri & diuinitis, quas primus ibi cepit & inuenit, opprimens colonias. Et post duos annos apud Celtas regnauit Bardus iunior.

BEOCHVS X. REX ASSYR.

Decimus Assyriorum rex imperat Belochus annis XXXV, qui idcirco à Belo sumpsit cognomen, quia cum imperium uoluit exercere, maximum pontificium Bellouis, & maxime circa auspicia & diuinationes occupatus fuit. Eius annis apud Thuyfcones regnauit Gambrisius,

uius, uir ferocis animi. Apud Aemathios cœpit regnare Macedon, filius Osridis, a quo nunc nomen retinet prouincia; Atque circa hoc regnum Osiris depresso gantes, qui iam tyrannidem ceperant,

Macedonia.

Vigesimonoно huius Belochi anno apud Celtiberos Lomnimiflorebant, & ædificauerant à suo nomine urbē magnam Lomnimam. Anno autem sequente Itali oppressi à tyrannis gygantibus in tribus Palensanis, aduocaverūt Osirim, qui cum colonis ad Istri uicinos fontes peruenerat. Osiris tota Italia potitus, x annis illam tenuit, & à se nominauit in triumphum, & sub ditione positis gygantibus, regem Ianigenis reliquit Lestrigonem gygantem, sibi ex filio Neptuno nepotem.

Anno xxxij Belochi, rex Lucas regnare cœpit apud Celtas. Nouissimis annis Belochi tenuit mare Atticum, & ebulliens inundauit Atticam.

BALEVS XI REX ASSY.

Vndecimus rex Babylonij fuit Baleus annis LII. Hic post Semiramidem supra cæteros eniuit fama, splenduit imperio usq; intra Indiam. Libri multi de eius gestis sunt à nostris conscripti. Huius anno x Porcus Cados Sene insulam cōpleuit Vetuslonicis colonis, partem relinquentes posteritati Ligurum.

Huius Balei temporibus Indi sua obtulerunt Babylo- nij. Osiris in Aegyptū reuersus columnam quæ perma net inscripsit in monumentū expeditionis suæ per totum orbem. Apud Thurycones regnat Seius, & apud Celtas Celte: a quo nomen habuerunt montes illorum maximi à conflagratione syluarū, qui diuidūt Celtas & Celtiberos.

Typhon Aegyptius omnibus orbis gygantibus conscijs fratrem suum Osridem Iouem iustum Aegyptium peremisit, & ipse in Aegypto assumit tyrannidem, Busiris

in Phoenicia, in Phrygia uero aliis Typhon, in Libya An-
teus, in Celtiberia Lomnimi, in Italia Lestrigones, & in
toto mari Milinus Cretensis.

Hercules Osiridis filius, cui nomen est Libyus, cum Iſi
de in Aegypto sustulit Typhonem, in Phoenicia Busiris
dem, alium uero Typhonem in Phrygia, Milinū in Cre-
ta, Anteum in Libya, Lomnimos in Celtiberia, à qua sub-
stituto illis rege Hispalo ad tyrannos Italiam cōuersus est.
Cumq; in Italiam per Celtas transiret, permisso parentū
Galtea genuit illis Galatem regem.

In Italia decē annis debellauit & expulit Lestrigones,
postq; xx annos apud illos pacifice regnauit, multaq;
illis oppida à suo nomine, & à suo cognomine Musarna si-
cut Gedrosie & Carmanie fundauit; & loca aquis impedi-
ta habitationi hominum cōmoda fecit. Anno itaq; Balei XL
orsus in Italia pugnā contra gigan̄tes, biennio ante illius
obitum illos deleuit. Ita ab Hispalis Hercules uenit in Ita-
liā, Lestrigones & oēs tyrannos sustulit. Arnos, Liba-
nos, Musarnos à se cognominatos condidit, trigintaq; an-
nis rexit, & accersitum Thuscum illis regem reliquit.

ALTADAS XII REX ASSY.

Altadas XII rex Babylonij fuit, regnans annis xxxij.
Hic interposuit tempus suum delicijs, existimans uanum
esse laboribus & suæ uitæ miseria continua laborare, non
quidem aliorum humanæq; gentis utilitate ac beneficio,
sed exitio ac seruitute. Idcirco suum institutum fuit, ut ui-
ta diuītij & gloria frueretur quoad uiueret.

Huius Altadis tempore Hercules filium Thuscum ex
Araxa susceptum ex Tanaide regione euocat. Galates, à
quo Samothei galli dicti, eius ætate regnauit apud Cel-
tas, & Vandalus apud Thuytones.

Hercules

Hercules Thuscum filium Ianigenis creat Coritum ex more. Quo etiam illis rege reliquo, ipse senex admodum in Celtiberos reuertitur, anno Altadis xxxix, & regnauit ibi atq[ue] obiit: cui Celtiberi templum ad illius Gades, et se pulchrum, & diuinos honores tribuerunt, plurimasq[ue] illius triumpho & nomini urbes dedicauerunt, ut Libisofonam, Libisocam, Libuncam, Liboram.

Galatem puerum ad Herculem missum in Siciliam cum colonis misit Thuscus. Idem Thuscus primus Palladium militiam & initia menta Razenuos Ianigenas docuit.

MAMITVS XIII REX ASSY.

Tertius decimus Babyloniae rex Mamitus, regnauit annis xxx. Is rursus milites exercuit, & assuefecit laboribus, & interpositis delicijs, ungentis, & oprobalsamis militiam & pugnas exequebatur, cœpitq[ue] formidini esse Syris & Aegyptijs. Huius anno xxij Alteus Thusci filius regnat apud Ianigenas, & biennio ante Hesperus frater Kytim apud Celtiberos, rursus apud Celtas Harbon, & apud Thuyscones Theutanes.

MANCALEV S X I V REX ASSY.

Quartus decimus rex Babylonij imperauit Mancaleus, annis xxx, cuius anno primo apud Celtiberos Kytim, pulso fratre Hespere in Italiam, regnauit.

Duodecimo uero anno Mancalei apud Ianigenas regnat Kytim, reliquo in Celtiberis rege filio Sycoro. Eiusdem Mancalei temporibus apud Thuyscones regnat Hercules Alemannus, apud Celtas Lugdus, à quo provincia & homines cognomenta sumpserunt.

Kytim ob mentis excellentiam Ianigenæ sua lingua uocauerunt Italum Atalaa. Hic filiam suam Electram Ianigenorum principi Camboblasconi dedit coniugem, qui pro nuptijs colonias misit transalpes Italæ proximas, &

Romam filiam suam Italus primo subreginam Aborigines sacrat; filium quoque suum Morgetem Italus Kytim creauit Coritum.

SPHERVS XV REX ASSY.

Quintusdecimus Assyrus imperat Spherus annis xxv, ut de cuius gestis & prudentia omne uulgas personat. Huius temporibus Morges filius Italus creauit Coritum suum cognatum Camboblasconem. Apud Celtiberos regnat Sicanus filius Sicorius post obitum Spheri sub Mamelos

MAMELVIS XVI REX ASSY.

Sextusdecimus rex Mamelus Babylonius imperat annis xxx, cuius anno octauo Romanus filius Romae fit primus sub regibus montanorum Aborigineum, & Sicanus regnat apud Celtiberos.

Apud Celtas Beligius, a quo illi Beligici appellantur, regnat; & apud Ianigenas tandem a patre Iasius creatus est Coritus.

Iasius creatus est Coritus, & anno sequente simul cooperunt duo reges, uidelicet primus rex Atheniensium Cercrops priscus, & Iasius Ianigena apud Celtas.

In Iasi nuptiis affuit Io Aegyptia, Sola enim foemina rum uno plus Dodone centenario uixit, & uniuersum ferme orbum lustrauit post uiri interitum.

SPARETVS XVII REX ASSY.

Decimusseptimus rex Babyloniorum fuit Saretus, & regnauit annis xl. Sub eo cooperunt miranda in orbe: Nam terrae motus Babylonios terruit. Athenieses regnum exorsi sunt anno quarto eius. Et eodem anno Iasius Ianigena imperauit Italicos; et Siceleus aliquato post Celtiberis

Sub Sareti imperio finierunt Aegypti reges magni, Orus, Achences, Acoris, & coepit Chences, qui cum Hebraeis de Magia pugnauit, & ab eis submersus fuit.

Anno

Anno quoque huius **XXXIII** & **XXV** in Thessalia diluuium fuit, non solum ex hymbris, sed quod ob turatis motibus casuum in planicie impleuerunt, & sub secuto terrae motu, apertis ostijs montium aquae in alueos regressae, & in alia eorum parte post terrae motum secutus est incendium sub quodam illorum rege Phaeonte: & nos ter rex Phoenices & Syros subegit. Antea uero anno **XX** huius Imperij ab Italia Io in Aegyptum regreditur. Et lis prima intestina oritur pro regno inter Dardanus & Iasium. Aborigines sequebantur partes Dardani: Ianige primum. na uero & Siculi cum Siceleo partes Iasij.

ASCATADES XVIII. REX.

Decimus octauus rex praeuit Babylonij [†] Ascatades annis **XLI**, qui funditus omnem Syriam ditionis suae fecit, Cuius anno **XIIII** uitio inuenta apud Graecos narratur. Sub eodem anno Dardanus Iasium dolo peremuit, & fugies in Samothraciam diu ibi latuit.

Iasio Coribanthus filius successit.

Ascatadis anno octauo Chencres, uictus Hebraeorum magia, periret in mari: cui apud Aegyptios successit Achares, apud celtiberos Lufus, apud Celtas Allobrox, et apud Aborigines Italos Romanus filius Romae. Primus Saturnus consecratus mox obiit, cui sucesit filius eius Picus priscus.

Anno ultimo regis Ascatadis, Ato donauit Dardanus parte agr*i* Mæonici, & ita regnum Troianum coepit. Dardanus si qua iura in Italia regno habebat, resignauit Tyr rheno filius Atus.

Tyrrenos ad nauigans in Italiam Ianigenam à Cybele & Coribanto tanque ex Herculeis hilari hospitio excessus, & ciuitate Razenua donatus est.

Ipse Tyrrenus multa Mæonica ornamenta proferens

dedit. Coribatus uero et Cybeles ordinata Dynastia duo decim ducum duodecim populorum, qui essent ex Iani- genis, ipsi in Phrygiam se contulerunt.

Porrò etiam sub Ascatade apud Aegyptios fuere re- ges Cherres & Armeus, qui cognominatus est Danaus, & Ramesses cognomento Aegyptus. Itaque qui reges & tempora traduntur à nostris, de primoribus regnis or- bis à Iani diluuiō primo usq; ad Dardaniae regnum con- ditum, his nostris breuissimis annotationibus sint hacte- nus dicta.

Finis.

MANETHONIS SACERDOTIS AEGY-
PTI de regibus Aegyptiorum liber.

Erosus, inter Chaldaeos historicos proba-
tor, deflorauit breuissimis annotationibus
omnia Chaldaica, de potioribus regnis or-
bis à diluuiō maximo, quod eorum maiores
scribunt fuisse ante Ninum, usq; ad præci-
putum regnum Troiae conditum. Nos quoq; ubi ipse re-
liquit prosequemur ea, quae nos ex nostris historicis uel
eorum relationibus consecuti sumus, per nostros Aegy-
ptios reges progrediendo, ut ipse egit sub Assyrīs.

Aegyptus. Aegyptus electo fratre Danao regnauit annis *Ixvii.* Ab eo Aegyptus nomen accepit. Pharaones pro dignita- te dicebantur. Anno huius quinto regnauit Amyntes annis quadragintaquinque.

Anno sexto regnauit Dardanus annis *LXIII.*

Decimo anno Danaus Argis annis *L.*

Anno

Anno XVIII huius regnauit Tyrhenus apud Iani.
genas annis LI.

Anno XXXIII in Creta regnauit Asterius.

Anno eiusdem XXXV apud Celtas Romus, à quo
Romanis; et biennio post apud Aborigines Faunus pri-
scus; apud Athenienses Pandion. Anno L apud Af-
fyrios Belochus iunior; & anno LXVII apud Aborigi-
nes imperabat Amnus Faunigena.

Secundus post hunc Pharao Menophis imperat apud
Aegyptios annis XL, cuius secundo anno apud Troia-
nos regnat Erichthonius annis XLVI. Tarquon priscus
apud Razenuos Ianigenas, qui nunc dicuntur Tyrrheni
& Thusci ob Tyrrhenum, & peritiam diuinorum quae à
Iano didicerunt, regnat annis XXI. Apud Celtas Paris;
apud Celiberos Testa Libyus Tryton.

Anno septimo eiusdem apud Allyrios regnat Belopa-
res, & Minos regnat in Creta. Anno uero decimonono
Atheniēsibus regnat Erichtheus. Anno trigesimoquin-
to eius apud Thuscos annis quindecim regnat Abas, à
quo positi sunt Abij Thusci; & anno eiusdem trigesimo
tertio Argis regat Abas Argus.

Anno XXX Menophis Cadmus & Phoenix à mari
rubro profecti, apud Sydonem regnauerūt. Post septen-
niū Cadmus docuit rūdem Græciā, & regnauit Thebis.
Apud Allyrios regnauit Lamprides; & ultimo eius an-
no Zetus & Amphion expulerunt Cadmum.

Post Menophim cœpta est dynastia Lartū, ut in Ita-
lia, quae dynastia durauit annis solaribus CXCIIII. Ho-
rum Lartum in Aegypto primus fuit Zetus, qui regna-
uit annis LV, cuius anno octavo in Dardania regnauit
Tros; in Thuscia uero anno huius XXXIII regnauit
annis XXXVII Veibenus ex familia Vetuloniæ.

Primo quoque anno Zeti regnauit apud Celtas Lemanus, & xxxii anno apud Aborigines Mars Italus, cognomento Ianus iunior. Anno eiusdem xxxv apud Celtiberos Romus regnauit.

Secundus Lartes Aegyptius fuit Ranses annis lxxvi. Anno eius xxiiii Assyrijs imperat Pannias. Eiusdem anno xxvii Atheniensibus regnat Egeus. Cadmus Harmoniam sororem Iasij Samothracis duxit uxore. Olbius regnat apud Celtas. Anno lx Cadmus ex zelotia primae uxoris ob Harmoniam discrimen certamenque patitur.

Eiusdem anno xxiiii Cœculus cognomento Saturus iunior regnat apud Aborigines: & tertio anno post apud Tyrrhenos regnat Oscus, cuius insigne fuit serpens. Hic ex Vetulonia multas colonias seminauit, apud quæ erat orïundus magna familia.

Anno eius xiiii Ilus regnauit apud Troianos lli annis: & Palatuus apud Celtiberos; apud Celtas Galatas iunior, qui uicit Sarmatas, & condidit Galatas Asie.

Anno eiusdem xl vii Picus iunior fit rex Aboriginebus; & apud Thuscos regnat Tarcon secundus annis xlvi Post Picum.

Anno penult. Ranisis apud Celtas regnauit Nannos. Tertius Lartes Aegyptius Amenophis annis xl regnat & imperat, cuius anno primo Laomedon imperauit Troiae.

Anno uero tertio Sosarmus regnat Assyrijs, & Hercules Amphitronis nascitur anno vi, uixitque annis lli, & per iugne primus ex maximis piratis.

Anno Amenophis xiiii apud Aborigines regnat Faunus iunior, & xxix anno Thuscis imperat Tiberinus ex familia Veia Vetuloniæ annis xxxv.

Quartus

Quartus Aegyptijs imperauit Ammenephos annis **XXVII**, cuius anno **1111** apud Celtas regnat Remus, à quo Remi. Anno nono eius apud Assyrios regnauit Tautanes, & anno decimosexto apud Aborigines Latinus, apud Thuscos autem regnat Mezentius.

Secutus est ultimus Lartes septem annis, post quem secuta est Dynastia sine Larte annis centum septuaginta septem, per quā numerabimus qui Babylonij, Aegyptij, & Tyrheni floruerunt. Anno Dynastiae Diapolitanorum primo Troia euersa fuit, & anno tertio Aeneas uenit ad Italiam ad Latinum & Euandrū & Tyrenos, apud quos regnauit Tarcon iunior annis **XX**.

Anno septimo Ascanius Latinis imperat; Anno uero sequente Teuteus Assyrijs, & post Francus Celtis ex Hectoris filijs, & anno eodem Lydi mare obtinuerunt.

Anno quadragesimo secundo Amazones templum Dianaë Ephesi succenderunt, & anno quadragesimo sexto Ocnus imperauit Italæ annis **XLVI**, uixit annis **XCVI** & **XLIX**. Sylvius Latinis, & Tyneus Assyrijs.

Anno **XLV** Dynastiae regnauit Latinis Aeneas Sylvius, et Assyrijs Dercilus annos **XLVI**. At **LXXII** Thuscis imperat Pypinus annis quinquagintaduobus.

Anno **VIII** regnat Latinis Sylvius Latinus; et **CXXI** Eupales Assyrijs. Anno **CLVIII** Alba Latinis regnat, & **CXXVII** Nycius Fesulanus Thuscis annis **XLVII**. Anno **CLXVI** Piseus Thuscus pirata impat Italæ annis quinquagintaduobus. Ita paulatim Assyrij, Aegyptij, Tyrheni delicijs eneruati de crescunt, è contra Latini crescent. Itaque subiçiemus breuiloquium, quo pacto reges Assyriorum Aegyptiorum cœperunt eneruari, è contra Græcorū & Latinorum Aboriginum. Apud enim Thuscos Piseo successit Thuscus iunior annis **XXXIX**, huic

Amnis annis xxv, quem secutus est Felsinus annis trigesintatribus. Hinc Bon annis uigintiocto, Atrius uigintiseptem, Marsias decem & octo, Etalus triginta, Celius uiginti & uno. Ex Latinis autem secuti sunt per quos propagati Romani imperium tenent.

METASTHENES PERSA DE IV
dicio temporum & Annalium Persicorum.

Qui de temporibus scribere parat, necesse est illos non solo auditu & opinione chronographiam scribere, ne cum per opiniones scribunt, uti Graeci, cum ipsis pariter et se & alios decipiant, & per omnem viam aberrent. Verum absque ullo errore fiet, si solos annales duarum monarchiarum asssecuti, cateros omnes ut fabulatores reiecamus. In his enim tam liquide atque uere digesta sunt tempora, reges, & nomina, quam apud eos splendidissime regnatum est. Nec tamen omnes recipiendi sunt qui de his regibus scribunt, sed solum Sacerdotes illius regni, penses quos est publica & probata fides annalium suorum, qualis est Berosus. Nam Chaldaeus omne tempus Assyriorum digessit ex antiquorum annalibus, quem solum, uel maxime unum Persae nunc sequimur.

Is ergo tradit ante Ninum ducentis & quadragintano uem annis regnatum fuisse sub tribus diis regibus, quorū qui primus universo imperauit orbī fuit Ogyges: qui prae fuit inundationi terrarum. Inde Saturnus fundata Babylonia regnauit annis sex & quinquaginta. Belus Iupiter eius filius duobus & sexaginta, Ninus eius filius, qui pri-

mus

mus monarchiam cepit, annis quinquaginta duobus. Se
miramis quadragintaduobus. Zameis annis triginta-
octo. Arius triginta. Aralius quadraginta. Xerxes Ba-
leus triginta. Armatites triginta octo. Belochus priscus
quinquaginta & triginta. Baleus iunior duo & quinquaginta.
Altadas duo & triginta. Mamitus triginta. Mancaleus tri-
ginta. Spherus uiginti. Mamelus triginta. Sparctus qua-
draginta. Ascatades quadraginta. Amyntes quinque &
quadraginta. Belochus iunior quinque & uiginti. Bellepa-
res triginta. Lamprides trigintaduo. Sosares uiginti.
Lampares triginta. Pannias quinque & quadraginta. Sosar-
mus decem & nouem. Mytreus uigintiseptem. Tauta-
nius trigintaduo. Teuteus quadraginta. Tyneus triginta.
Dercylus quadraginta. Eupales triginta octo. Laosthe-
nes quadraginta quinque. † Pyrithidas triginta. Ophrate-
us uiginti. Ophraganeus quinquaginta. Ascrazapes qua-
draginta & duo. Tonosconcoleros xv, hunc Græci Sar-
danapalum uocant. Hucusq; Berosus, Nos autem illum
imitati, nullo alio autore usi sumus, quam publica Susia-
na bibliotheca, in qua annales Persarum ferunt fecisse Be-
lochum tertium Sardanapali clandestinum hostem, qui
eius militia p̄fectus erat.